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DZIENNIK
PATRYOTYCZNYCH POLITYKÓW / 

W L W O W I E .
Dnia ęgo Kwietnia 1796^

G a z e t y ,

HOLLANDYA,

Z  Hagi dnia 19. Marca .

Nie bez przyczyny lękano lig o ży= 
cie pierwſzego Prezydenta Konweneyi 
Batawlkiey, Piotra Paulus;• albowiem 
ten z powſzechnym żalem całey Rzeczy- 
poſpolitey , zakończył przedwczora dni 
ſwoie. Oyczyzna traci w tytn mężu 
nieiiftraſzonego obrońcę , Patryoci gł3- 
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wną podporę, K onwencya człowieka ze 
wſzech miar światłego, a dozór mary
narki pierwſzego Direktora- Obywate
le tuteyfi przeięci żałością , w twarzach 
fwoich okazuią ſmutek i żałobę, Spra- 
wuiąc dawniey urząd Miniftra morikTe- 
go mąż t e n , wiele dla oyczyzny w y
nalazł korzyści.

Nakoniec prześladowany w ſwym*'' 
Łraiu za patryotyzm pod rządem Szta- 
th u d e ra , udał fię wraz z wielu innemi 
do F ra n c y i , gdzie zoftawał do rewolu- 
cyi Hollenderikiey po weyściu woyłk 
Francułkich. P rócz  żony, niezoftawił 
dzieci żadnych. Można powiedzieć , że 
.Paulus legł ofiarą ſwego urzędu i ufiug 
oyczyzny: albowiem na procefiyi przy  
zagaieniu Konwencyi, w śrzód tęgich ” 
m rozów , iako Prezydent z odkrytą gło
wą mówił do zgromadzonego ludu, przez 
co mocno fię oziębił. Pod czas ſwey 
choroby doświadczał on tey ſamey tro- 
jkliWpści obywatelów, iakiey doświad
czał niegdyś Mirabeau. Liczył lat 
42. wieku ſwego. Konwencya Ikoro fię 
dowiedziała o śmierci iego, dekretowała 
natychmiaft : ze P. Paulus do zgonu ſwe
go życia nieprzeftawał zaflugiwać fię do- 
fcrze Wolności i Oyczyznie,

Z  gro-



Z  grona Reprezentantów wybrano
21. członków, którzy przez 6. mieflęcy 
okładać maią plan do nowey Konftytn- 
cyi. W  tych liczbie znayduie fię Obyw: 
Ćafteele, który obrany zoftał po Paulus 
prezydentem Konwencyi, Oſoby teyDe- 
putacyi nie będ% zafiadały w Konwen-
cyi. . ; ....  1

P rzy  każdym zagaieniu Seffyi uchwa
liła Konwencya, aby odmawiano modli
tw ę naftępuiącey treści r  ,, Boże ! do
zw ól, aby dobro i pomyślnośc wótn^go 
ludu Niderlandſkiego było dla nas nąy- 
wyżſzym prawem ! Oświeć do tego dzie
ła naſz rozum ! Oczyść naſze ſerca ! I 
udaremniy wſzelkie złe układy przeciw 
nafzey Oyczyznie,, i t. d. -

Dla ſpieſznego opatrzenia fiły mor- 
łkiey w may tfeów , Których ieſzcze bra- 
kuie do 2. tyfięćy, wydano roikazy, aby 
zwierzchności Prowincyalne z pomiędzy 
tyfiąca mięſzkaóców , wybierali iednego 
ma flottę.

Rezydent naſz przy Dworze Madry- 
ckiem donofi, iż coraz więcey okazuie 
fię podobieóftwa, że między Hiſzpanią i 
Anglią przyidzie. rychło do kroków,nie- 
przylacielłkich. Admirał Solano odebrał



yólkaz,abyn» pierwſze łkinienie goto w byt 
wyiść z znaczną flottą na morze.

O d Granic Turecyi.

Piſmo iedne w  naftępuiący ſpofób w y
prowadza początek, i ftan teraznieyſzy 
doikonalących fię Muzułmanów w no- 
wey ſztuęe wojowania. Po ukończoney 
oftatniey woynie z Roffyą , Sułtan umy
ślił ſzczerze przyłożyć do tego , aby 
Janczarów wydolkonalić w  taktyce Eu-~ 
ropeylkiey. Na odgłos ten zbiegła fię z 
rożnych kraiów znaczna liczba officye- 
ró w ,  a oſobliwie z Francyi Kawalerowie 
St. Ludwika , z A nglii, Szw ecyi, Pol- 
fki i t. d. Officyer ieden Francułki, k tó
ry  zdawna pofiadał zaufanie Sułtana, 
podał plan ftóſowny do tego przedsię
wzięcia, i wſpierany był od dofkortałego 
A rty leryfty  _ M u rra y , któremu powie
rzony był Arſenał. Ale mimo chęć rzą- 
dd i prace użytych na to o ſób, znalazły 
fię trudności. Janczarowie przyzwycza
jeni do rękodzieł w pokoiu, nie chcieli 
trawić bez właſney korzyści czaſu na 
exerceru tikach; musiano tedy zebrać lu
dzi wolnych, wałgſów z rozmaitych na-

ro-
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rodów x wiary. Do tych przyłączyła lig 
dopiero część Janczarów.

Nauczyciele tey nieſworney z po
czątku ſamego zgrai, uikarżąli fig na 
niezręczny ubiór T u reck i,  k tó ry  z ſpo- 
dni ſzerokich zamieniony zoftał na Wę- 
gierſkie, przy krótkich botach. Turban 
także zamieniono w  czapkę, na wzór 
Konfederatek. Do nozów zwyczaynych 
dodano im pałaſz na bandolecie, i kara
bin z bagnetem. Spoczątku ſamego śmie- 

"Tzne były manewry tych ludzi, którzy 
co do ſzypkości w zwrocie, nieuftępuią 
cale dobrze treiłowahym niedźwiedziom, 
ale cierpliwość officyerów zaczęła ioż ła
mać niezgrabne kompanie Muzułmanów, 
oſóbliwie Artyleryści wiele nabrali guftu 
do dolkonalenia fię w ſztuce ſwego powo
łania. lnfanteryi około Konftańtynopo- 
la liczono do gooO , którey iednak wiele 
ieſzcze niedoftaie do porównania fię, choć
by z żołnierzem tylko 1 apielkieni,

FRANCYA.I • ' . , . • • • . \ • 1 •' :
Z  Paryża dnia 13. Marca.

M erlin de Douay złożył urząd mini- 
ftra policyi, ale fię ieſzcze trudni intere- 
ſami tego wydziału.

Dnia



Dnia 9, Marca minifter Szwedzki da
wał u fiebie obiad diplomatyczny. P re
zydenci obu Rad, miniftrowie tak Rze
czy poſpolitey, iakoteż potencyi zagra
nicznych , przytomni byli temu bankie
towi. Baron Stael pił nayprzód zdro
wie Rzeczy poſpolitey Franculkiey ; na te 
haflo wſzyſcy goście powftali, a minifter 
Lacroix  ftykaiąc ſwóy kielich z kieli
chem Barona, rzek ł: Pomyślność wlzy- 
ftkich przyiaciół Rzeczypoſpolitey.

Gazeta rządowa naftgpuiące w fobie 
zawiera uwagi względem Anglii ! ,, Za- 
wiftne oko tey potencyi nieprzerwanie 
wlepione ieft naFrancyą. Jey to przy- 
piſać lig należy pożar okropney woyny 
Wendeylkiey, którą dotąd pódſyca z po
dłością. Oręż , który topił tyfiące F ran 
cuzów W krwi włafney na równinach 
B re tan ii , wyſzedł z,fabryki Angielſkiey. 
Miniftrowie tego Narodu obſypuią złotem 
każdą głowę , krćra ſpada w Vendee pod 
zatrutem żelazem rebellizantów. Owi lu
dzie, którzy dnia Października wſzczg- 
li rozruch w P a ry ż u , podiudzeni byli 
metalem Angiellkim. Lift znaleziony w 
mantelzaku C6are//«,oczewiftym ieft do
wodem tey prawdy. Te i tem podobne 
kroki rainifterium Angielskiego ekazuią
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iaśnie, iż nie myślą o pokoiu, luboby tez 
warunki były nayłagodnieyſze. „

Korreſpondencye Cbaretta , które 
wpadły w ręce Republikanom , i zdaięee 
fię mieć związek z znalezionemi dawniey 
przy  J^emaitfe, między innemi ſą naftę- 
puiące: v„ Monfieur, wyrażono w iednym 
liście, mufi koniecznie wylądować na brze
gi Bretanii, choćby to koſztować miało 
naywifcey. Honor Bourbonów zawiff od 
tego kroku. Tym czaſem Xiąie Bourbott 
wciśnie fię p rz e z ' D e l f i n a końcem złą
czenia fił ſwoich z Stofflełem. —- Anglicy 
będą ńareſzcie przymuſzeni kończyć te 
dzieło, które rozpoczęli. — Wieſz W Pan, 
piſze Hrabia Prowancyi do Cbaretta , że 
Pittowi nie zewſzyftkiem dowierzać na
leży. Widziſz W P a n ,  że Puiſaye zupeł
nie fię poświęcił widokom tego miniftra. 
Jakożkolwiek bądź , Puiſaye ma zafługi i 
talenta-, my go teraz potrzebuiemy, i 
mimo iego federalizmu, ia iego mam za 
prawdziwego Republikanina, Z tym 
wſzykim trzeba go umieścić przy  Cba- 
retcie i t. d. ,,

Z  Nantes doniefiono minifirowi Ikar- ' 
bowemu , że Stoffiet krótko przed ſwem 
poymaniem s odebrał znaczną ſummę fat- 
Izywych Luidorów zkraiu ſąfiedzkiego,

koń-



końcem powiękſzenia liczby rebellizan- 
tów . Luidory te maiące ważyć 1 4 . Li- 
w  ró w  , zaledwie warte ſą 7. i io.iSWj, 

Direktoryat przekonany o ſkute- 
cznym wpływ ie, saki czynią na umyft 
ludu uroczyftośei Narodowe , wydał ro- 
fk azy , aby dnia 30. t. m. obchodzono 
z okazałością Feflt Młodzieży, który nay- 
pierwſzy ieft w porządku Feftów uftano- 
wionych. Dnia tego wſzyſcy młodzień
cy liczący lat 16. fkończonych , maią 
bydz' uroczyście wpiſani w liftg gwardyi 
Narodowey, ci z a ś , którzy zakończyli 
rok 21. przyięci będą do grona obywa- 

elów Franculkich. Uczniowie ſzkół na- 
trodowych , maiący ſzczegulnieyſze zale
ty  , będą publicznie odbierać nadgrody 
przed Ołtarzem Oycz|yzny wyftawionym 
na wftępie do domu Gminnego, W śrzód 
wſpaniałey proftoty feftu, tego muzyka i 
hymny patryotyczne bawić będą przyto- 
ninych. Starce oboiey płci zafiadać ma
ją majyſca honorowe na te y  uroczyfte-
Ści, \ .  ’ -V ~ N ' ' % ••

( % Dodatkiem . )



D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nrogi.

U W IA D O M IE N IE .

Ponieważ Nayiaśnieyſzy Pan Nay- 
wyżſzym Nadwornym Dekretem pod 
dniem 24. Liftopada 1795. roku , termin 
intabulowania iakichkolwiek praw na 
Dobrach do Tabuli miafta Lwowa nale
żących do oftatniego Grudnia 179^ roku 
naznaczony, ieſzcze na rok ieden ca ły , 
to ieft, aż do dnia oftatniego Grudnia 
roku 1796. przedłużyć raczył ; przeto o 
tym każdemu do pobliczney wiadomości 
z ftrony tuteyſzego Sądu podaie fię. Dzia
ło fię w Lwowie dnia 14. Stycznia 1796. 
F r .  An. Lorenz mpr. Sigmo V. P. Z  Ra
dy Jego Król: miafta Lwowa Maiftratu 
Seweryn Swiżyóſki Exp.

U W IA D O M IE N IE .

W yſzła tu z druku Pillerówfltiego 
kfiążka do modlenia, tłómaczona z Niemie

ckie*
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cksege lia Pollki ięzyk , pod tytułem i 
Bóg nayczyftjzą ieft miłością. Dzieło te 
dla czyftey moralności i ſpoſobu oświeca
nia Ckrześcianina każdego w ſwych obo- 
Wiąſkach i ſźćżeguloieyſze znalazło zale
ty  u ludzi światłych; iakpż w przeciągu 
la t  trzech prżeſżło ięo,oóó. Exempla- 
r z o w  w ięzykach Niemieckiem, Erancu- 
Ikiem i Włolkiem rozebrano z pod prafly 
drukarfkiey. Prżedaie fię w Kfięgaroi 
JP. Pillera na przeciw XX* Dominikanów 
we Lwowie, i koſztuie w oprawie papie* 
rowey Z ł. Pol. z ,  gjf. 20,

Uwiadomienia od C. K . Sądów S z ld \  
checkich»

L  O d Lwów/kich,

Pod dniem 15. Lutego  1796.

Czyni fię ftirtieyſzemi wiadomo W , 
JP . Basy!emu Sobolewjkiemu. : że W , JP„ 
Woyciech Lenczewjki przeciw niemu po
dał żałobę o zapłacenie ſummy 200. Czer. 
Zlot: z prowizyą. Sąd uftanowił Kura
torem JPS Adwokata Balińjkiego na koſzt 
I hiebeſpićczeńftwo obżałowanego j napo-
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fttina fię p rze to : ażeby dnia 23. Maia r. 
b. o to . godzinie z rana na oralny proces 
albo fię lam przed ſądem ftawił, albo 
Ultanowionemu Kuratorowi, lub innemu 
takiemu pełnomocnikowi wcześnie p ra
wne ſwe dowody prżbflał. Jnaczey Iku- 
tki zwłoki lub otnięſzkania fam fobie przy- 
jpiſać będzie mufiał*

17* O d  S t  ani/ławo wjkicb.

Pod dniem *3. Lutego 1796.

Czym fię uinieyſzenli wiadomo JW . 
Jr%emu Potockiemu : ze JW . Jmść Xiądz 
Piotr Bielańfki Bilkup Ruiki przeciw 
niemu podał żałobę o zapłacenie 9,000. 
Czerw. Złot, z prowizyą. Sąd uftano- 
wił Kuratorem JP . Adwokata Bieńko- 
tojkiego na koſzt i niebeCpieczeńfłwo ob- 
żałowanego , napomina Się przeto; aże
by dnia 18. Maia 1796. roku na ſumma- 
ryczny proces, albo fie fam przed ſą- 
dem ftawił, alb? uftanowionemu Kurato
row i, lub innemu lakiemu pełnomocniko
wi wcześnie prawne ſwe dowody prze- 
0 ał. Jnaczey fkutki zwłoki lub omięſzka- 
nia ſameniu fobie przypiſać będzie mu-
fiał. 1 7 %

R.o-



Rozm aite miadomądci.

I I I .  O d  LwOwJkich,

Pod dniem 9, Marca 179?.
Czyni fię ninieyſzemi wiadomo: ze 

Wóytowftwo Haczów  pod dozorem Do- 
bromiljkiey Kameralney Direkcyi zofta- 
łęce, ze wſzyftkiemi do tegoż należące- 
mi obowięlkami poddanych , rolami , lę
kam i, ogrodami, paftwilkami, młynami 
i propinacyą na trzy  naftępuięce lata ,  
to ieft : od 24. Czerwca 1796. aż do 1799= 
w Sanockiey Cyrkularney Kancellaryi 
przez publicznę Aukcyę więcey ofiaruię- 
cemu w aręde pufzczone zoftanie.

Pierwſze wywołanie, czyli Pretinm  
F iſci  iednoroczne ſkłada fię z Złe
Ryń. i t J. kr. Chcęcy takowe arendo- 
wać , maią wyż rzeczonego dnia o 9. go* 
dżinie zrana w wſpomnioney znaydowaó fię 
Kancellaryi: gdzie oftanie tegoż W dyto- 
wftwa zupełnie zainformowanemi będę.

Nakoniec każdy licytuiący złoży 
przed zaczęciem Aukcyi procent po 10. 
od 100. wyż rzeczonego Pretii F iſc i ,  
iako Vadium do ręk KommilTyi do teyże 
licytacyi wyznaczoney.


